
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 30 del 07.07.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale 

Delibera Commissario Regionale n. 30 del 07.07.2022 

Piano di rientro del debito - Integrazione programma di liquidazione dei residui passivi al 
31.12.2020 approvato con Delibera del Commissario regionale n. 22 del 01.04.2022. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO  

- che con Delibera n.22 dell’11.04.2022 veniva approvato un programma di liquidazione dei residui passivi 
al 31/12/2020 che prevedeva, tra le altre cose, il seguente piano di liquidazione: 

1) - PRIMA TRANCHE: 

utilizzo degli importi incassati dal 01/01/2022 fino alla 2° decade di marzo 2022 sui residui attivi 
iscritti in bilancio per gli anni 2020 e precedenti, pari a € 80.887,99 della ulteriore somma di € 
24.270,22 prelevato a titolo di anticipo di tesoreria, per il pagamento dell’ammontare 
complessivo dei € 105.158,21 a valere sui residui passivi al 31/12/2020, come segue: 

i. saldo di tutte le posizioni debitore, anche riferite a più fatture, di importo fino a € 1.000,00 
(mille/00), IVA compresa; 

ii. liquidazione, fino alla concorrenza dell’importo assegnato, delle fatture passive nel rispetto 
dell’ordine cronologico di ricevimento e/o di privilegi attribuiti dalla vigente normativa; 

2) - SECONDA TRANCHE: 

utilizzo del ricavo della vendita dei materiali dismessi, il cui valore a base d’asta è stato 
quantificato in € 261.702,00 (duecentosessantunomilasettecentodue/00) e degli incassi a valere 
sui residui attivi anno 2020 e precedenti, al saldo delle fatture passive rimaste insolute, nel 
rispetto dell’ordine cronologico di ricevimento e/o di diritti di precedenza riconosciuti dalla 
vigente normativa; 

3) - TERZA TRANCHE: 

utilizzo della liquidità generata dall’attività coattiva di recupero del credito per le annualità 2020 
e precedenti e/o l’eventuale erogazione del fondo di rotazione di cui alla L.R. 10/2021, al 
pagamento a saldo di tutte le posizioni debitorie; 

- che con il medesimo provvedimento venivano vincolati gli incassi rimessi dall’agente di riscossione a 
valere sui residui attivi anno 2020 e precedenti al pagamento dei residui passivi dello stesso periodo; 

- che alcuni creditori, anche muniti di titolo esecutivo, hanno confermato la disponibilità ad accettare 
gli accordi transattivi illo tempore formalizzati dal precedente Commissario Regionale, poi rimasti 
inadempiuti, ovvero di accettare gli accordi bonari per la chiusura a saldo, stralcio e transazione del 
credito vantato nei confronti del Consorzio loro sottoposti da questa amministrazione; 

DATO ATTO  

- che con la richiamata Delibera n. 22 del 01.04.2022, veniva dato mandato al Direttore Unico di 
provvedere alla negoziazione unicamente “con i creditori non liquidabili per vizi nelle procedure di 
affidamento”; 

CONSIDERATO 

- che appare assolutamente vantaggioso per lo scrivente Consorzio raggiungere accordi transattivi che 
prevedano uno stralcio del debito, anche al fine di evitare l’avvio di dispendiose procedure esecutive 
che determinerebbero un aggravio di spese per il Consorzio; 

- che questa amministrazione intende integrare il programma di liquidazione dei residui passivi al 
31.12.2020 approvato con Delibera del Commissario regionale n. 22 del 01.04.2022 dando priorità 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 30 del 07.07.2022 Pag. 2 
 

alla liquidazione di tutti quei creditori che intendano addivenire ad una soluzione transattiva, onde 
procedere con maggiore speditezza allo smaltimento dei residui passivi; 

- che questa amministrazione intende dare mandato al Direttore Unico di provvedere alla negoziazione 
con tutti i creditori che si rendano disponibili in tal senso al fine di definire consensualmente le 
modalità ed i termini di chiusura delle posizioni debitorie e l’estinzione delle stesse e, quindi, 
autorizzarlo ad approvare e sottoscrivere, di volta in volta, la bozza di accordo di transattivo per a 
risoluzione delle ridette posizioni debitorie; 

CONSIDERATO ALTRESÌ 

- che, in conformità alla prevalente giurisprudenza contabile, non si rende necessario il parere del 
Revisore dei Conti (in tal senso cfr. ex multis Corte dei Conti, sez. Piemonte, n. 345/2013); 

- che, a conferma di quanto spora, si richiama il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (prot. 571 del 
07/03/2022) reso in merito al Piano di rientro poi approvato con la richiamata delibera n. 22 del 
01.04.2022, in cui si legge: “premesso che la richiesta di parere esula dalle competenze di questo collegio 
in quanto trattasi di fatti gestionali che sono in capo alla dirigenza del consorzio e non necessitano del 
parere dei revisore dei conti […]”  

VISTI 

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica per 
la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della Legge 
Regionale 10 marzo 1983, n.11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 69 del 24.09.2020, con il quale è stato nominato 
Commissario Regionale del Consorzio di Bonifica Interno Bacino “Aterno e Sagittario” Pietroleonardo 
Adelina con decorrenza dalla data del citato provvedimento;   

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 22 del 01.04.2022 con la quale è stato approvato 

il programma di liquidazione dei residui passivi al 31.12.2020; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale allegato 
alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020;  

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di "Adeguamento e 
riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, sono 
cessati dalle loro funzioni; 

- il vigente statuto consortile; 

DELIBERA 
1. Le premesse e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione 

ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990; 

2. di disporre, ad integrazione del piano di rientro dal debito già approvato con delibera n.22 del 
01.04.2022, di liquidare con priorità tutti quei creditori che si rendano disponibili ad addivenire ad 
una composizione bonaria delle posizioni debitorie mediante la sottoscrizione di accordi transattivi 
a saldo, stralcio e transazione; 

3. di dare mandato al Direttore Unico di provvedere alla negoziazione con tutti i creditori che si rendano 
disponibili in tal senso, al fine di definire consensualmente le modalità ed i termini di chiusura delle 
posizioni debitorie e l’estinzione delle stesse, autorizzandolo ad approvare e sottoscrivere, di volta in 
volta, la bozza di accordo di transattivo per la risoluzione delle ridette posizioni debitorie; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
vigente Statuto. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 30 del 07.07.2022 Pag. 3 
 

5. di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 50 del vigente statuto, sull’apposita sezione web del 
sito consortile – sezione Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia 
in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

  Il Direttore Unico      Il Commissario  
            F.to  Stefano Tenaglia         F.to Adelina Pietroleonardo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 30 del 07.07.2022 Pag. 4 
 

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 08/07/2022 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

Il Direttore Unico 
     F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 
 
 
 

 


